tis dicit sic. Cōpatiamur itaqz
 alienis calamitatib⁹: et necessita
 tes aliorum quantum possum⁹
 iuuenus. hec ille. tunc sic. Si te
 nemus cōpati et dolere de ma
 lis proximorum: multo magis
 tenemur conteri: cōpungi: trista
 ri: et affligi pro culpis proprijs.
 Nam ex ordine charitatis te
 nemur magis nobis ipsis com
 pati q̄ alijs. Vñ Ari. ix. et byco.
 Amicabilia que sunt ad alterū:
 veniūt ex amicabilib⁹ que sunt
 ad seipsum. iuxta illud. Prima
 charitas icipit a seipso. ergo ne
 cessaria est contritio. Proptere
 rea deus per Isa. lvii. c. dicit sic
 Qui fiduciam habent mei: he
 reditabunt terrā: et possidebunt
 montē sanctū meū: et dicā. Vi
 am facite: p̄bete iter: et declinate
 a semita. Auferte offendicula d̄
 via populi mei. q̄a hoc dicit do
 minus. In sancto habito: et cuz
 contrito et humili spiritu: vt viui
 ficem sp̄m humiliuz: et viuifi
 cem cor contritorū. Et Jere. xv.
 c. Deducant oculi mei lachry
 mas per diē et noctem: et nō ta
 ceāt: qm̄ cōtritiōe magna cōtri
 ta est virgo: filia populi mei. Et
 paulopost. Cognouim⁹ dñe ini
 quitates nostras: iniquitates pa
 trum nostrorū: quia peccauim⁹
 tibi. Et paulopost. Nōne tu es
 de⁹ noster que expectauim⁹. Et

eiusdem. xxiiij. Contritus est cor
 meū in medio meī. Contremue
 rūt oia ossa mea: Vnde Ber
 nardus. in suis sententijs ait.
 Sine cōtritione peccati: sine do
 lore culpe: sine displicētia iniqui
 tatis: et sine amaritudine vite p̄
 terite nunquāz acquirīt celestis
 vita: nec remissio peccatorum.
 h̄ ille. Et licet multa sint exem
 pla: necessitatem cōtritionis in
 sinuantia: tamen vnū tū addu
 co. Refert Cesarius q̄ quidam
 iuuenis canonicus parisiensis
 incontinenter et delicate viuēs:
 et multis iplicat⁹ pctis: infirma
 tus grauiter confessione; secit.
 pctā exterius defleuit: emenda
 tionē promisit: viaticum recepit
 et inunctus obiit. In sepultura
 pōposa: ipse etiam aer famulari
 videbat. Post paucos autē di
 es cuidā familiari suo apparēs
 et se damnatum asserens subiū
 xit. Licet confessus fuerim et cō
 municauerim et penitentiam p̄
 miserim: vnum tamen omisi si
 ne quo cetera nihil p̄sunt. Cui
 familiaris ait. Quid illud fuit?
 At damnatus iuuenis dixit.
 Vera cōtritio ad peccati remis
 sionem necessaria mihi defuit.
 Et p̄pter hoc ad ifernū suz p̄pe
 tuo deputat⁹. Ex his appet cōtri
 tionē: oio fore necessariā. Itaqz
 nemo seip̄z fallat. Nunquā de

Sabbato tertie Dñice

peccato veniam aliquis poterit consequi sine cōtritione. Nunquā deum placare: nunquā infernum euadere. Nunquā denique poterit felicitatem adipisci. hec de secunda parte principali.

Tertio principaliter debemus cōsiderare contritionis inducibilitatē: tria sunt que inducūt peccatorem ad contritionem.

Prima inductio dicitur lex naturalis.

Secūda dicitur lex spiritualis.

Tertia dicitur lex exēplaris.

Primo lex naturalis inducit peccatores ad cōtritionem. Lumine enim rōnis naturalis quilibet tenetur honorare deū: ut patet per philosophum in libro de bona fortuna. Peccator vero dum mortaliter peccauit deū offendit deum contra se. puocauit et inhonorauit: christū redemptorem contempsit: legem eius spreuit: meritis passionis xp̄i et sanctorum se priuauit: angelos conturbauit: celū sibi obserauit: dyabolum letificauit: eum sibi p̄fecit: suo dñio se subiugauit: se iheris sociauit: gratiā sp̄s sancti amisit eius dona neglexit: ad mortem eternā semetipsum cōdemnauit. Sed lege naturali inducitur: ut quilibet inhonorās deū: amittens virtutem: et perdens

summum bonum. doleat et anxietur: studeatque ip̄m deus placare. Et hoc fit mediāte contritione et p̄nia. Sed si de oibus contritus fuerit: et displicentiā: dolorem: atque tristitiā habuerit: proculdubio deus propitius sibi erit et placatum seip̄i peccatori exhibebit. Hoc sensit philosophus in libro de regimine p̄n. lib. iij. c. i. in fi. Ad alexandrum magnū. sic inquit philosophus. Non sicut quidam homines diuinā clementiā: de peccationibus: precibus: deuotionibus: ieiunijs: sacrificijs: elemosynis et multis alijs bonis. de commissis veniā petere implorātes: et de reatibus penitentes. Et tunc verisimile est quod deus omnipotens auertat ab eis quod trepidant et formidant. hec ille. Et de hoc exēplū notabile habetur in libro de proprietatibus rerum ubi dicitur. Quod est quedam avis que vocat̄ avis paradisi: ob insignē sui pulchritudinē: cuius penne sunt mirabiles adeo ut nullus eis color desit: vox adeo dulcis: ut in homine gaudium et deuotionē excitet. Hec avis captiuata: irremediabiliter plagitur et gemit: nec antea cessat: quā libertati donetur. Sic anima hominis dum est in gratia est avis paradisi pulcherrima: que si capitur a demone laqueo peccati firmat illud ps. cxxxix. Absconderunt

De cōtritione. Sermo. xxxii.

superbi laqueū mibi. debet plāgere: plorare et dolere per cōtritionē et cōpūctionē cordis quo vsq; a tot scelerib; a deo liberetur. ¶ Scdm̄ iducens peccatorem ad verā et perfectā cōtritionē est lex diuinalis. Ad multipliciter nāq; lex diuina ad hoc iducit: sed p̄maxime vt omittat reliqua: adduco illud in mediū: quod habet Isā. xiiij. c. Subter te sternet tinea: et operimētū tuum erunt vermes. Hoc pctōres cōuertit pctōres illuminat: pctōres saluat. Hoc peccatores ad dei famulatū trahit et allicit. Legitur enim in vita fratru; p̄dicatozum: aduenisse Bononiā quendā scholare; delicatuz ac vltra mōtanū. Quē sup̄rior sancti dñici eius cōpatria iuit visitatū. At scolaris fecit pactū ne sup̄rior de diuis loqueret. Erat enī in camera pōpatice p̄parata. Habita igif simul fabulatione de multis: recedēs tandē sup̄rior dixit scholari. Scitis quid scriptuz est: de his qui volunt in hoc mundo gaudere: et inter tot vana et varias delicias vitaz ducere. Rñdit. Quid? Tunc sup̄rior Isā. xiiij. c. dicit. Subter te sternet tinea et operimētū tuū erunt vermes et hoc dicto recessit. Quod qdē verbū menti iuuenis illius adeo fuit